
Disposición final pnmera. Hab~lrtacrón normativa. 

Se autoriza al Ministro de Economía y Hacienda para 
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para la eje- 
cución de este Real Decreto. 

~ i s ~ o s i c l ó n  final segunda. Entrada en vigor. 

El presente Real Decreto entrará en vigor el día 1 
de enero de 1996 y ser6 de aplicaci6n. por primera 
vez, a las operaciones realizadas durante el año natural 
de 1996 y a las declaraciones correspondientes a Bste 
que deben presentarse durante el 'mes de marzo 
de 1997. 

Dado en Madrid a 22 de diciembre de 1995. 

JUAN CARLOS R. 

El Mmisrro de Economia y Hacienda. 

PEDRO SOLBES MIRA 

2771 3 ORDEN de 14 de diciembre de 1995 oor la - 
que se aprueban los precios medios de'venta 
aplicables en la gestión de los Impuestos 
sobre Transni~siones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones 
y Donaciones. 
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,,,jmera vez la D&ibilidpd da utilizar los  recios medios 
~ - - - - - - . . . - - 

deventa como hediode comprobación e;i la transmisión 
de embarcaciones y aeronaves usadas. que se aprobaron 
en el anexo II de la mencionada Orden; teniendo en 
cuenta el porcentaje que correspondiese en función de 
los años de utilización da la embarcación o aeronave -- .- 
que se recogían en el anexo III.Por su la Orden 
de 18 de diciembre de 1992, en su anexolv, estableció 
una nueva tabla de porcentajes en función de los anos 
de utilización de los vehlculos de turismo..todo terreno 
y motocicletas ya matriculados.- La Última de dichas 
actualizaciones se ha llevado a efecto por Orden de 16 
de diciembre de 1994. 

Por otra parte la Orden de 29 de abril de 1994, por 
la que se aprueba el nuevo modelo de declaración-li- 
quidación que debe utilizarse en las transmisiones de 
determinados medios de transporte usados sujetas al 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, establece en, su. apartado 
segundo, dos, que para la practica de la !1quidaci6n. se 
podrán tomar en consideración los preclos med~os de 
venta establecidos anualmente por Orden. 

Por lo tanto, hoy procede hacer !o mismo para 1996 
actualizando los mencionados precios medios de venta 
y los porcentajes. 

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer: 
Primero. Las tablas que figuran en los anexos l. II, 

Ill y IV de la Orden de 16 de diciembre de 1994, quedan 
sustituidas a todos los efectos por las que se recogen 
en los anexos l. II, Ill y IV de la presente Orden. 

Segundo. Los preclos medios de venta que se aprue- 
ban por esta disposición serán utilizables como medio 
de comprobación en la gestión del Impuesto sobre Suce- 
siones y Donaciones. 

Disposición final. 

La presente Orden entrará en vigor el día 1 de enero 
de 1996. 

La Orden de 30 de enero de 1987 aprobó los precios Lo que comunico a W. 11. para su conocimiento y medios de venta utilizabl6s como medio de compraba-. demás efectos, ción, tanto en el Impuesto sobre Transmisiongs Patri- 
moniales y Actos Jurídicos Documentados como en el Madrid, 14 de diciembre de'1995. 
entonces General sobre Sucesiones. Dichos precios SOLBES MIRA 
medios de venta han venido piendo actualizados para 
los diferentes años por sucesivas órdenes ministeriales. Ilmos. Sres. Director de la Agencia Estatal de Adminis- 
La Orden de 16 de diciembre de 1991 estableció, por tración Tributaria y Director general de Tributos. 

- ,.. 
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ANEXO IV Este Ministerio. en uso de las atribuciones oue tiene 

Porcentajes determinados en función de los años de 
utilizací6n a aplicar a los precios medios fijados por 
el Ministerio de Economla y Hacienda, para vehlculos 
de turismos, todo terreno y motocicletas ya matricu- 

lados 

~- ~ 

conferidas y. en especial, de las previstas en elindicado 
precepto de la Ley de Impue9tos Especiales. tiene a bien 
disooner lo siouiente: 

se entenderá efectuada a los c6 

................ Más de 1 año, menos de 2 
. ........... Más de 2 años. menos de 3 .:.. 

Más de 3 años, menos de 4 ................ 
................ Más de 4 años. menos de 5 
............... Más de 5 años, menos de 6 

Más de 6 años, menos de 7 ................ 
................ Más de ?años. menos de 8 

Más de .8 años, menos de 9 ................ 
................ Más de 9 acos, menos de 10 

Mas de 10 anos ................................ 

. 
Segundo.-La referencia a códigos NC contenida en 

el apartado a) del articulo 36 de la Ley 38/1992. de 
28 de diciembre de lmouestos Esoeciales. se conside - - - -  - -.. ~ - ., -~ ~ 

rará comprensiva, delcódigo NC 21069020. 
. Tercero.-Las referencias al c6digo NC 22081000 
contenidas en .el articulo 88 del Reglamento de los 
Impuestos Especiales. aprobado por el Real Decreto 
1165/1995. de 7 de julio. se entenderán efectuadas 
al código NC 21069020. 

Cuarto.-La presente Orden tendrá efectividad desde 
el dia 1 de enero de 1996, excepto !o. dispuesto en 
su apartado primero que tendrá efectividad desde el 
diri 1 de do qqqa 
V." . -- -..-.- -" .-- .. 

El importe que resulte de la aplicación de los por- Lo que comunico a V. l. 
centajes anteriores. se reducirá al 70 por 100 cuando Madrid, 19 de diciembre de 1995. 
el vehiculo transmitido hubiese estado dedicado exclu- SOLBES MIRA 
sivamente durante más de seis meses desde la primera 
matriculación definitiva. a las actividades de enseñanza Ilmo. Sr. Director general de Tributos. 
de conductores mediante contraprestación o de alquiler 
de vehiculos sin c?nductor. o bien tuviera la condición. 
según le (egisiacion vigente, de taxi. autotaxi o auto 2771 5 ORDEN de 22 de diciembre de 1995 por /a 
turismo. que se regula el  pago de las devoluciones 

del lmpuesto sobre el  Valor Añadido a no 
277 14 .  ORDEN de 19 de diciembre de 1995 oor la residentes. 

- oue se actualizan referencias de códiaos de 
la nomenclatura combinada contenida; en la 
normatrva sobre impuestos especiales. 

De acuerdo con lo establecido en las Directivas comu- 
nitarias relativas a la armonizacion de los impuestos 
especiales, la Ley 38/1992: de 28 de diciembre, de 
Impuesgs Especiales. ha establecido el dmbito objetivo 
de los impuestos especiales d3 fabricación por referen- 
cia. entre otros criterios. a los correspondientes códigos 
de la nomenclatura arancelaria y estadística («nomen- 
clatura combinadan). Por lo que se refiere a los impuestos 
sobre el alcohol y las bebidas alcohólicas la versión de 
referencia de dicha nomen~latura~es la vi ente en la 
fecha de adopción de la Directiva 92/83/~f~, es decir. 
el 19 de octubre de 1992. 

El Reglamento (CEE) número 2448/95, de la Comi- 
si66 de 10 de octubre de 1995. modifica el anexo I 
de1;Reglamento (CEE) número 2658/87, del Consejo, 
de 23 de lulio de 1987, relativo a la nomenclatura aran- 
celaria y estadistica (.nomenclatura combinada») y al 
ara-cel'aduanero común. con efectos d e  1 de enero 
de $996. La aludida modificación trae consigo que las 
preparaciones alcohólicas compuestas del tipo de las  
utilizadas para la elaboración de bebidas, hasta ahora 
incfuidas en el código NC 22081000, pasen a quedar 
induida~!en el código NC 21069020. Por otra parte, 
el &5digo1NC 22060091 ya quedó desdoblado en dos 
nuevos cbdigos NC con efectos de 1 de enero de 1994, 
de acuerdocon el Reglamento (CEE) 2551/93, de la 
Comisión, de 10 de agosto d e l  993. . .  

tI apartado 2 del articulo -38. d e  la .Ley 38/1992~ 
establece que el Ministro de Ewnomla:y Hacienda pro- 
ceder6 a l a  actualización formal de Iasreferencias~fec- 
tuadasa IQS .códigos NC en .el ,e.dode:'dicha Ley si 
se produjeran variaciones en la estniaura d e l a  nomen- 
clatura combinada. Por lo demáS;':resulta cónveniente 

e-efectúe igualmente en !os - 
lamento d.elmpu.estoc e p e ,  .~ . , .  . , , ~  . . , >  - .  . - .  

, . ................................ 

~. 

El pago de las devoluciones del lmpuesto sobre el 
Valor Añadido a no residentes se encuentra regulado 
dentro del procedimiento general de devoluciones tri- 
butarias previsto en la Orden de 27 de diciembre de 
1991 del Ministerio de Economía y Hacienda. por la 
que se dictan instmcciones acerca del rág~men eco& 
mico-financiero de la Agencra Estatal de Administración 
Tributaria. No obstante lo anterior. estas devoluciones 
presentan peculiaridades especiales derivadas del hecho 
de situarse el importe de la devolución reconocida en 
la moneda y en el pais solicitado por el contribuyente. 

El procedimiento bancario a travbs del  cual se ins- 
trumentan los pagos de estas devoluciones está regulado 
por la Circular número 6, de 22 de ab!il de 1988, de 
la extinguida Secretaria General de Hacienda. Con pos- 
terioridad a la entrada en vigor de esta norma se han 
producido diversos hechos significativos, entre los que 
cabe destacar: 

La entrada en funcionamiento de IaAgenciaTributaria 
con un nuevo sistema de anticipo del Tesoro para el 
pago de las devoluciories tributarias. 

El nuevo régimen de control de cambios-tras la publr 
cación del Real Demeto 181 6/1991, de 20 de diciem- 
bre. sobre Transacciones Económicas con el Exterior. 
y la Orden de 27 de diciembre de 1991 que lo desarrolla. 
de forma que la Agencia Tributarla tiene el tratamiento 
correspondiente a cualquier residente en cuan. a los 
pagos a realizar a l  exterior como consecuencia de la 
tramitación d e  las devoluciones del Impuesto sobre el . 
Valor ~ ñ ~ d i d o  a no residentes. 

. . 

El artículo 18 de la Ley 21/1993. de 29 de diciembre. 
de PresupuestosGenerales del Estad<.para 1994. ha 
derogado la Ley de 31 de diciembre de .194l,:.ybre . 
pagos en el 'extranjero y reguladora de !as re1,aciones 
del Tesoro con el Instituto Esoatiol de Moneda EnrarIJHa. --. - -~ ~ 

una de las consecuencias de esa derogaci6n es l a s u p e  
sión de la sujeción general a u n  regimen de autonzacdn 
administrativa previa ante la Direcci6n General delTeso- 


